
5 گردشگری

گــروه گردشــگری- یــک 
باستان شــناس با طرح این پرســش 
کــه "آیا تخت جمشــید در چندین 
سال گذشته به دلیل فقدان اعتبارات 
کافی در تأمین مواد و مصالح مرمتی 
با مشکل مواجه بوده است؟" گفت: 
تهیــه و وارد کردن ایــن مواد برای 
مرمت تخت جمشــید کار سخت و 

دشوار و غیرممکنی نیست.
)دکتــرای  یزدانــی  افشــین 
باستان شناسی( با اشاره به آنکه هنوز 
زمان زیادی از ایجاد یک برش عمیق 
با چکش های برقی بر بســتر تراش 
خورده باستانی و تخریب بخشی از 
تخت جمشید نمی گذرد، یادآور شد: 
اگرچه ســاخت یک دیواره آجری با 
پلاستر ســیمان که به صورت بسیار 
ناشیانه و مبتدی و دور از شأن تخت 
جمشــید در نمای پلــکان ورودی 
پس از نقدهای کارشناسی و دستور 
مدیران ارشد وزراتخانه جمع آوری 
شــد اما رفتارهایی چون برش بستر 
صخره ای باســتانی هیچــگاه قابل 
اصلاح و بازگرداندن به شرایط اولیه 

و نخست خود نخواهد بود.
او ادامه داد: باتوجه به شناخت 
کلی که از وضعیت اعتبارات مجموعه 
میــراث جهانی تخت جمشــید در 
دوران مدیریــت اخیر این مجموعه 
داریم، بر آن شدیم تا در مورد مصالح 
مرمتی مــورد نیاز و چگونگی تأمین 

آن یک بررسی انجام دهیم.
این باستان شــناس افــزود: بر 
اســاس نظر کارشناســان آگاه، مواد 
مرمتی مورد نیاز و استفاده مجموعه 
تخت جمشید با نام تجاری »لدان« 
دارای ســه گونه متفاوت و مشخص 
 TA1 وMTX-L ،C۳۰ به نام های
است که جهت ســاخت ملات و یا 
تزریق درون درزهای بســیار ظریف 
ایجاد شده در سنگ ها مورد استفاده 

قرار می گیرد. 
ایــران  در  خوشــبختانه 

شــرکت هایی تخصصــی در زمینه 
حفاظت و مرمــت فعالیت دارند که 
این مواد را از کشورهایی مانند ایتالیا 
وارد کرده و تحویــل پایگاه میراث 

جهانی دهند.
یزدانی با اشــاره بــه آنکه تهیه 
و وارد کردن ایــن مواد برای مرمت 
تخت جمشــید کار سخت و دشوار 
و غیرممکنــی نیســت، ادامــه داد: 
در تمــاس با یکی از این شــرکت ها 
که در ســال های گذشــته همکاری 
نزدیــک و تنگاتنگی با محوطه های 
میــراث جهانی تخت جمشــید و 
پاســارگاد داشته اســت، ضمن رد 
ادعای سخت بودن واردات و تأمین 
مواد مرمتی آهکی فراوری شده مورد 
نیاز، آمادگی خــود را برای تأمین و 
تحویل هر چه ســریع تر هر مقدار از 
این مواد از کف وزنی 1۰۰ کیلوگرم 
بــه قیمــت کیلویی در حــدود یک 
 میلیــون و پانصدهــزار تومان اعلام 

نمودند. 
به بیان دیگــر برای تأمین 1۰۰ 
کیلو انواع لدان مورد نیاز دستکم دو 
یا سه سال مجموعه ای چون محوطه 
میراث جهانی تخت جمشید، اعتبار 
1۵۰ تــا 1۷۰ میلیــون تومان کفایت 
می کند و جالب آن که این مبلغ برای 
ســال های گذشته با توجه به پایین تر 
بودن نرخ دلار بسیار کمتر از این بوده 

است. 
شــرکت مورد نظر در پاسخ به 
پرسش ما در رابطه با سفارش خرید 
مواد مرمتی از ســوی مدیریت تخت 
جمشــید در دو ســه ســال گذشته 
اینگونه پاســخ داد کــه مأمور خرید 
تخت جمشــید در سال گذشته تنها 
ســفارش ۴۰ کیلوگرم لدان داد که با 
توجه به کف سفارش 1۰۰ کیلوگرم 
که در ســال گذشته تنها 1۰۰ میلیون 
تومان اعتبــار برای آن مورد نیاز بود 
بــه بهانه کمبود اعتبار کافی از خرید 
آن منصرف شــده و تنها به سفارش 
دادن ۴۰۰ کیلــو آهــک هیدراته به 
قیمت کلــی کمتر از ۴ میلیون تومان 
و مقدار اندکی چسب مرمتی آن هم 
برای مجموعه پاسارگاد اکتفا کردند.

این باستان شــناس خاطرنشان 
کرد: نکته مورد توجه آن اســت که 
بــا وجود انصــراف مدیریت تخت 
جمشید از خرید 1۰۰ کیلوگرم لدان 
که می توانســت نیاز بیش از یکسال 
تخت جمشــید و پاسارگاد را مرتفع 
کنــد به بهانه کمبود اعتبار، در دوران 
مدیرتی ایشــان از ســال های ۹۷ تا 
۹۹ بیــش از چنــد ده میلیارد تومان 
اعتبــار در قالــب ردیــف بودجه و 
دیگر اعتبارات به تخت جمشــید و 
پاسارگاد اختصاص یافته که صرف 
هزینه هایی چون ســاخت سوله در 

حریــم ممنوعه و بکارگیری بیش از 
1۰ دانش آموخته باستان شناسی تنها 
برای مجموعه تخت جمشــید بدون 
ارزیابی نیازهای کارشناســی شــده 

است. 
عدم تأمین مواد و مصالح مرمتی 
مــورد نیاز برای مجموعه های تخت 
جمشید و پاسارگاد توسط مدیریتی 
که میلیاردها تومان اعتبار در سال های 
گذشــته در اختیارش بوده است بنا 
به ادعای یکی از کارشناســان مرمت 
در پاســارگاد موجب شده تا به تغییر 
در شــیوه کار مرمــت و کار با آهک 
هیدارته که بســیار ارزان تر اســت، 

اقدام شود. 
همچنین یکی از نیروهای پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشــید از این 
موضوع گله و شکایت جدی دارد که 
پایگاه بجای جذب چندین مرمتکار 
خبره یا حتی چند کارگر ساده جهت 
انجــام کارهای فیزیکــی در حوزه 
مرمت، شــرایط را در محوطه ای به 
اهمیت تخت جمشید به سمتی برده 
اســت که امروزه و بــه ویژه پس از 
بازنشســتگی چندین تن از نیروهای 
کارآزموده ایــن مجموعه از کمبود 
کارگر مرمتکار رنج می برد و مدیریت 
برای کارهای مرمتی از باستان شناس 
و حتی از کارشــناس جغرافیایی که 
در دوران ایشــان جذب پایگاه شده، 

استفاده می کند. 
کارشناســانی کــه هزینه های 
زیــادی بر دوش دولت و وزارتخانه 

میراث فرهنگی نهاده اند.
او تصریح کرد: حال این پرسش 
جــدی مطرح می شــود که بر ســر 
اعتبارات اختصاص یافته به مجموعه 
میراث جهانی تخت جمشــید که در 
ســه سال گذشته دســتکم افزون بر 
چند ده میلیارد تومان بوده، چه آمده 
که هزینــه تأمین مواد اولیه مرمت را 
ندارند و دســت به دامن مرمتگران 

بدون مرز می شوند؟

چالش های ادامه دار مرمت تخت جمشید؛

اعتبارات میلیاردی تخت جمشید کفاف تهیه مواد مرمتی
 چند میلیونی را نمی دهد؟
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گروه گردشگری- برای درک 
بهتر از توســعه پایدار مبتنی بر حفظ 
محیط زیســت شاید اولین مساله ای 
که توجــه ما را به خــود جلب می 
کند عرصه سیاســت ســبز است که 
جدیدترین حوزه ای است که امروزه 
در زمینــه حفــظ محیط زیســت و 
تغییرات اقلیمی مورد بحث قرار می 
گیرد. سیاست سبز از نیمه دهه 1۹۷۰ 
به بعد در بسیاری از کشورها به عنوان 

یک نیروی سیاسی چشمگیر ظهور 
کرد اگرچه بین آن و محیط زیســت 
گرایــی تفاوت هایی وجــود دارد. 
به طور کلی محیط زیســت گرایان 
ســاختارهای سیاســی، اجتماعی، 

اقتصادی، و هنجاری عرصه سیاست 
جهانی را قبول داشته و تلاش دارند 
تا مشکلات زیست محیطی را درون 
این ســاختارها اصلاح کرده و بهبود 

بخشند. 
این در حالی اســت که عرصه 
سیاست ســبز آن ساختارها را ریشه 
اصلی بحران های زیست محیطی می 
داند و ادعا می کند که این ساختارها 
را باید به چالش کشید و فراسوی آنها 

گام برداشت. 
از همیــن رو اســت کــه در 
خصوص سیاســت ســبز نظریات 
بســیار گســترده ای وجود دارد به 
طــوری کــه در عرصــه روابط بین 

الملل اکرســلی  بــوم محوری را به 
عنوان ویژگــی تعریف کننده نظریه 
سیاســی ســبز معرفی می کند که به 
معنی نفی جهان بینی انســان محور 
و پشــتیبانی از جهان بینی ای مستقل 
برای اکوسیستم ها و موجودات زنده 

است. 
از ســوی دیگر دابســن علاوه 
بر موارد مورد نظر اکرســلی ویژگی 
کلیــدی دیگری را بــه عنوان محور 
دوم در عرصه سیاســت سبز اضافه 
می کند کــه همانا »محدودیت های 
رشــد« است بدین معنی که به اعتقاد 
او رشــد اقتصادی فزاینده طی سده 
های گذشــته علت ریشه ای بحران 

زیست محیطی فعلی است .
لکن حوزه محیط زیست گرایی 
تنها محدود به مباحث فنی نیســت و 
دیگر عرصه ها را نیز درگیر مســائل 
خود کرده است که شاید یکی دیگر 
از مهمتریــن این عرصــه ها اقتصاد 
سیاسی جدید است چرا که طی دهه 
های گذشــته دولت ها و شرکت ها 
دغدغه های زیســت محیطی را در 
رویــه های مدیریتی خود وارد کرده 
اند و حتی این مســاله رو به افزایش 
فزاینده اســت اگرچه این مســاله به 

معنای بهبود یافتن مشکلات زیست 
محیطی نیســت بلکه بر عکس اکثر 
مسائل مهم زیست محیطی همچون 
انتشــار گازهای گلخانه ای، مصرف 
بــی رویه آب، تخریــب خاک و ... 

همچنــان لاینحل باقــی مانده اند و 
حتی بر حجم آنها نیز افزوده شــده 
اســت. از این رو مســائل زیســت 
محیطی در گفتمــان های اجتماعی 
جلوه بیشــتری یافتــه اند  به طوری 
کــه جنبش های اجتماعی زیســت 
محیطی سعی دارند تا به طور مستقیم 
یا غیر مســتقیم بر تصمیمات دو لت 
ها و شــرکت ها تاثیر گذاشــته و در 
اجرایی شــدن تصمیمات منطبق با 

محیط زیست موثر باشند. 
از جمله جنبش های زیســت 
محیطی مــی توان بــه جنبش های 
صلح سبز، دوستان زمین، و صندوق 
جهانی حیات وحش اشاره کرد که در 
پاسخ به تخریب زیست بوم و افزایش 
آلودگی های ناشی از توسعه صنعتی 
شــکل گرفتند و به اشکال مقابله ای 
)فعالیت مســتقیم و اعتراض( و غیر 
مقابلــه ای )لابی گری و دادخواهی( 
در حال انجام فعالیت های حفاظت 

از محیط زیست هستند. 
از جمله مســائل دیگری که در 
عرصه اقتصاد سیاســی جدید توجه 
تحلیل گــران را به خــود معطوف 
داشته تجارت و محیط زیست است 
که متاســفانه در دستور کار اجلاس 
زمین در ریو سال 1۹۹2 قرار نداشت 

و به آن توجه نشده بود. 
لذا با توجه به اختلافات تجاری 
مربــوط به محیط زیســت و ارتباط 
بین ســازمان های تجاری همچون 
 )W.T.O( سازمان تجارت جهانی
و انجمــن تجــارت آزاد آمریکای 
شــمالی )نفتا( پیونــد بین تجارت/ 
محیط زیست/ توســعه مورد توجه 
قرار گرفت و اثرات زیست محیطی 
و اجتماعی زنجیــره های تولید بین 
المللی، و توسعه کشاورزی و صنعتی 
صادرات محور و ... مورد بررســی 

قرار گرفتند. 
از ایــن حیث پژوهــش ها در 
زمینــه تجارت، نــوآوری، و محیط 
زیســت مورد توجه قــرار گرفته و 
افزایش یافت. بنابراین نحوه مواجهه 
شــرکت ها با مسائل زیست محیطی 
و اجتماعــی از مســیر ســبز کردن 
تولید به واســطه افزایش موارد بازده 
انــرژی و کاهش تولیــد ضایعات 
و گازهــای گلخانــه ای ســمی و 
بازطراحی محصولات متمرکز شد و 
موضوعاتی مانند کارایی اکولوژیک، 
متابولیسم صنعتی، سبز کردن زنجیره 
های تولید، و ســرمایه داری طبیعی 
در دســتور کار محققان شرکت ها و 

دولت ها در این زمینه قرار گرفت .

از همیــن رو بــود که اجلاس 
های تغییرات آب و هوایی و اقلیمی 
مانند اجلاس ریو طی سال های آتی 
تکرار شــد که در این زمینه می توان 
بــه اجلاس های کیوتــو و کپنهاگ 
اشــاره کرد اما اجلاس های مذکور 
نتایج چندان مهمی در پی نداشــتند. 
از این حیث شــاید می بایســت به 
اجــلاس مربوط بــه تغییرات آب و 
هوایی یعنی اجــلاس پاریس تاکید 
کرد که بیست و یکمین اجلاس اعضا 

متعاهد و یازدهمین جلسه متعهدین 
اجــلاس کیوتو بود و از 3۰ نوامبر تا 
11 دسامبر در شــهر پاریس فرانسه 
برگزار شــد که هدف آن رسیدن به 
اجماعی جهانی در خصوص مقابله 
با تغییــرات اقلیمی و محدود کردن 
ایــن تغییرات بود کــه در پایان این 
اجلاس توافقنامــه پاریس تصویب 
و منتشــر شــد و حاوی نکاتی برای 
مقابله با تغییرات اقلیمی و باز شــدن 
گره اقدامات علیه تغییرات اقلیمی و 
سرمایه گذاری در خصوص اقتصاد 
کــم کربن، مقاوم، انعطــاف پذیر و 

پایدار توسط 1۹۵ کشور بود. 
توافقنامــه پاریــس دارای یک 
چارچوب بســیار شفاف از اقدامات 
و حمایــت هــا و مشــخص کردن 
شرایط برای کشورهای کمتر توسعه 
یافته و جزایر کوچک بود. اما شــاید 
تاثیرگذارتریــن اجلاس ها در زمینه 
محــدود کردن تغییــرات اقلیمی و 
محافظــت از محیط زیســت را باید 
اجلاس 2۰21 گلاســکو دانست که 
31 اکتبر ســال جاری در گلاســکو 
تشکیل شــد و بیســت و ششمین 
اجــلاس در خصــوص تغییــرات 
آب و هوایی ســازمان ملل با عنوان 

COP26 بود. 
اجلاس گلاســکو  موضــوع 
اجرای ملموس توافقنامه پاریس بود 
که بر اساس آن می بایست گرمایش 
زمین در حــدود 1/۵ درجه کاهش 
یابد در صورتی که مســیر گرمایشی 
زمیــن در مســیر 2/۷ درجه ای قرار 

دارد که بسیار خطرناک است. 
اما اهمیــت این اجلاس را باید 
در دو دلیل عمده جستجو کرد. دلیل 
اول این اســت که ایــن اجلاس با 
تاخیری طولانی برگزار شد که دلیل 

آن پاندمی کرونا بود. 
دلیــل دوم اینکــه اجــلاس 
گلاســکو اولین اجلاســی است که 
دستاورد ها و اهداف مربوط به پیمان 
پاریس را مرور کرده و آن را به بحث 
و بررســی می گــذارد و به بوته نقد 
می کشــد. بر این اســاس اجلاس 
حاضر اهدافی چون حذف تدریجی 
استفاده از ذغال سنگ، توقف جنگل 
زدایی، استفاده بیشتر از خودروهای 
الکتریکی و همچنین سرمایه گذاری 

در انــرژی های تجدید پذیر اســت 
در این اجلاس کشــورهای صنعتی 
متعهــد شــدند تا برای تســریع در 
کاهش تولید آلاینده ها به کشورهای 
در حال توسعه کمک کنند و از دولت 
 های متبوع آنها خواسته شد تا یارانه 
سوخت  های فسیلی را حذف کنند.

ســوال  حــال 
اینجاســت که 
جایگاه و نقش 
روابط عمومی 

در عرصه محیط 
زیســت گرایی و 

حفظ محیط زیست 
چیســت؟ در پاسخ به 

این ســوال بایــد اذعان 
داشــت که روابط عمومی 

نقش اصلی را در این عرصه 
بــازی می کند چــرا که روابط 

عمومی پل ارتباطی مابین مدیران 
دولتــی و خصوصــی و همچنیــن 
افکار عمومی و جنبش های زیست 

محیطــی و حتی محققان این عرصه 
هســتند. ماموریــت روابط عمومی 
افزایش ســطح مشارکت مردم است 
کــه این امر در گرو ســازوکارهایی 
همچون توزیــع عادلانه اطلاعات، 
روشــن گری افکارعمومــی، مردم 
مــداری و احترام به حقوق انســان 
ها اســت که نمادهای توسعه علمی، 
فرهنگی، اقتصــادی، اجتماعی یک 

جامعه می باشند.
 از ســوی دیگر روابط عمومی 

با مدد جســتن از دیپلماســی رسانه 
ای می تواند نقــش فعالی در حوزه 
حفظ محیط زیســت داشته باشد به 
این معنی که روابط عمومی با استفاده 

از ابزار دیپلماســی رســانه ای می 
توانــد با افکار عمومی جهان ارتباط 
برقرار کرده و جدیدترین مطالبات، 
اطلاعات، نوآوری ها و ظرفیت های 
جهانی برای حفظ محیط زیســت و 
فنــاوری های جدید این عرصه را به 
دست آورد و به مدیران مربوط خود 
جهــت برنامه ریــزی در خصوص 

حفظ محیط زیست عرضه کند. 
از ســوی دیگر روابط عمومی 
مــی تواند برنامه هــا و روش های 
ســبز دولت یا شرکت متبوع خود را 
به اطلاع افکار عمومی رسانده و در 
نتیجه از ظرفیت بســیار عظیم افکار 
عمومی در جهت دستیابی به اهداف 
ســبز خود و اجرایی کردن آنها بهره 

جوید. 
بنابراین می تــوان دریافت که 
نقش اصلــی در خصوص حفاظت 
از محیــط زیســت و محدود کردن 
تغیــرات اقلیمی بــر دوش روابط 
عمومی اســت که نقشی بسیار فعال 
بوده و مبتنی بر مشــارکت دولت ها 
و شــرکت ها با عرصــه اجتماعی و 
افــکار عمومی و همچنین توســعه 
 فنــاروی های ســبز از این رهگذر

 است.

روابــط عمومــی مــی توانــد برنامــه هــا و روش هــای ســبز دولــت یــا شــرکت متبوع 
خــود را بــه اطــاع افــکار عمومــی رســانده و در نتیجــه از ظرفیــت بســیار عظیــم افکار 
عمومــی در جهــت دســتیابی بــه اهــداف ســبز خــود و اجرایی کــردن آنهــا بهــره جوید. 

نقــش اصلــی در خصوص حفاظت از محیط زیســت و محــدود کردن تغیــرات اقلیمی بر دوش 
روابط عمومی اســت که نقشــی بســیار فعال بوده و مبتنی بر مشــارکت دولت ها و شــرکت ها 
بــا عرصه اجتماعی و افکار عمومی و همچنین توســعه فناروی های ســبز از این رهگذر اســت.
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نقش روابط عمـومی 
در توسعـه پایـدار 

محیـط زیـست

روابط عمومی چه نقشی در توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست دارد؟ این سوالی است که شاید 
ذهن بسیاری از ما را به خود مشغول داشته است و در پاسخ به آن ابتدا باید دانست که توسعه پایدار مبتنی بر حفظ 

محیط زیست چیست سپس بررسی کرد که نقش روابط عمومی در این عرصه چیست.

تهیه و تنظیم: فرامرز پریزی
کارشناس ارشد روابط عمومی


